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ÚVOD

V mé bakalářské práci se zabývám metodami řešení soustav lineárních rovnic, se kterými se

setkáváme již od základní školy. Metody řešení soustavy rovnic rozdělujeme na přímé

a nepřímé (iterační). Jednotlivé metody ve své práci vysvětluji a názorně ukazuji

na jednodušších i složitějších příkladech.

Na začátku práce je přehled historických událostí a důležitých osob ovlivňujících vývoj

matematiky. Poté se už věnuji soustavám rovnic a jejich řešení jednotlivými metodami.

Zaměřila jsem se na vysvětlení jednotlivých metod, které názorně ukazuji při řešení různých

soustav rovnic. Začínám metodami, které se učí žáci již na základní škole, mezi takové

metody patří sčítací, dosazovací a srovnávací metoda. Žáci se učí soustavy rovnic řešit

i graficky, kdy si rovnice upraví do směrnicového tvaru přímky a znázorňují vzájemnou

polohu přímek. Dále se věnuji metodám jako Gaussova eliminační metoda, Cramerovo

pravidlo, Frobeniova věta nebo metoda LU-rozkladu. Na tyto metody je potřeba napsat

soustavy rovnic do matice a následně dle metod upravovat k získání patřičného řešení. Tyto

metody patří mezi přímé metody.

Poté se věnuji Jacobiho metodě a Gauss-Seidelově metodě, které řadíme mezi metody

nepřímé. Takové metody pracují s počáteční aproximací, kterou určitými kroky zlepšujeme,

až se postupně přiblížíme k limitě řešení.

S vedoucím mé práce jsme se rozhodli vynechat z bakalářské práce metodu Monte Carlo,

protože metoda patří mezi náročné a žáci základní ani střední školy se s touto metodou

během studia nesetkají.
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1 ZÁKLADNÍ METODY LINEÁRNÍ ALGEBRY

1.1 HISTORIE MATEMATIKY

Prvopočátek vývoje matematiky (do 6. stol. př. n. l.) je charakteristický tvorbou

elementárních matematických pojmů. Dochází k rozvoji soustav používaných znaků

společně se způsobem jejich zápisu a klasifikaci geometrických útvarů. Jsou definovány

výpočty obsahů a objemů a utvářeny základy geodézie. Vznik matematiky jako vědy je

spojován především se jménem Pythagoras. Dalším významným řeckým matematikem byl

Thales (Halas, 2016). V 6. století př. n. l. došlo v antickém Řecku ke změně přístupu

v konstrukci myšlenek. Dalo by se říct, že proběhla revoluce v myšlení a popisu stavů a jevů.

Empirická evidence se tak stala cestou k deduktivně budované vědě.

Období 6. stol. př. n. l. až 16. stol. n. l. je obdobím matematiky konstantních veličin.

V období antického Řecka se matematika vytvářela jako exaktní, deduktivní věda –

systematické dokazování, vznik axiomatické metody. Objev nesouměřitelnosti, tzv. 1. krize

matematiky. Základem pythagorejské matematiky byla aritmetika. Tato koncepce se

zhroutila v momentě, kdy bylo zjištěno, že velikost úhlopříčky v jednotkovém čtverci nejde

vyjádřit jako poměr přirozených čísel. 1. krize matematiky byla překonána její geometrizací.

Zhroucení ovlivnil i postoj k nekonečnu a k jeho možným formám. Přesně zformované

budování deduktivní matematiky, započaté pythagorejci, provedl Aristoteles

ve 4. stol. př. n. l. Proces geometrizace završil Euklidés (přelom 3 a 4. stol. př. n. l.) v knize

Euklidovy Základy, jejíž autorem je sám Euklides z Alexandrie (J. Bečvář, 1993). Do druhé

poloviny 19. století se jednalo o druhé nejvíce rozšířené dílo světového písemnictví. V knize

shrnul většinu tehdejších matematických znalostí. Tato kniha ovlivnila vývoj matematiky

téměř do současnosti.

V evropském středověku se matematika a věda obecně rozvíjela pomaleji. Velkým

matematikem tohoto období byl Leonardo Pisánský zvaný Fibonacci. Značnější rozmach

zaznamenala matematika až v 16. století s řešením algebraických rovnic. V tomto století se

pozvolna rodí moderní algebra. Významným rokem je rok 1591, kde Francois Viete jako

první používá písmena ke značení konstant a proměnných a tím začíná vznik nové moderní

matematické symboliky. Středověká matematika – západní Evropa se seznamuje

s matematikou starověkého Řecka. Do Evropy přichází indická numerace (poziční desítková

HISTORIE MATEMATIKY

3

soustava). Dále se rozvíjela trigonometrie, řešení rovnic 3. a 4. stupně, logaritmy a začala se

utvářet současná matematická symbolika (od 15. stol.).

V období od 17. století do počátku 19. století byla matematika zaměřená na proměnné

veličiny. Isaac Newton a Gottfried Wilhelm von Leibniz v 17. století vytvořili diferenciální

a integrální počet, který otevřel cestu k řadě aplikací v matematice i ve fyzice. Základy

analytické geometrie (souřadnice) položili Pierre de Fermat a René Descartes. V roce 1654

Fermat a Blaise Pascal formují první zákony teorie pravděpodobnosti. V roce 1621 Fermat

zformuloval Fermatovu větu, která se stala jedním z nejznámějších problémů moderní

matematiky a byla dokázána až v červnu 1993 kanadským matematikem Andréwem

Wilesem. V 18. století se o rozvoj nejvýznamněji zasloužili Lenhard Euler, Jacob Bernoulli

a Johan Bernoulli. Louis Lagrange budoval základy variačního počtu nebo Gaspard Monge

položil základy deskriptivní geometrii. Zásadní změny přicházejí i v 19. století. Niels Henrik

Ábel a Évariste Galois přichází se základy teorie grup, což započalo zrod moderní

matematiky. Carl Friedrich Gauss, Jánoš Bolyai a Nikolaj Ivanovič Lobačevskij objevují

neeukleidovskou geometrii.

V první polovině 19. století Augustin Louis Cauchy zavedl nový matematický pojem limita

funkce a zaměřil se na zpřesňování matematické analýzy. Druhá krize matematiky

– nepřesně definovány základní pojmy matematické analýzy (L. Motl, 2002). Práce

s nekonečně malými veličinami – překonáno až v 19. století aritmetizací matematické

analýzy (korektní definice limity pomocí ε, δ). Od poloviny 19. století do současnosti je

období matematiky zobecněných prostorových a kvantitativních vztahů, teorie grup, matice,

vektory, neeukleidovské geometrie a topologie. Georg Cantor se v druhé polovině 19. století

mezi prvními zabýval teorií množin. Vznik této teorie byl přelomový pro vznik aktuálního

nekonečna.

Na přelomu 19. a 20. století, po přijetí teorie množin, se objevily indicie (antinomie), které

naznačily, že je potřeba matematiku zcela předělat. Nápravný program Davida Hilberta se

nezdařil, protože Kurt Gödel dokázal větu o neúplnosti. Poznání hranic axiomatické metody

(Kurt Gödel) – Gödelovy věty o neúplnosti – 3. krize matematiky. Vznikají zcela nové

disciplíny – teorie grup, topologie; teorie diferenciálních rovnic, teorie pravděpodobnosti,
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matematická statistika. Matematika se dnes děli na téměř 900 disciplín a dále se začíná

vyvíjet v souvislosti s vlastními problémy, které bylo třeba řešit (i bez přímých požadavků

praxe, která již není hnací silou). Vznikají tak teorie, které nejsou modelem žádné známé

situace v materiálním světě. Nejběžnějším nástrojem budování současné matematiky se stala

axiomatická výstavba (Halas, 2016).

1.2 PŘÍMÉ METODY

Soustavy rovnic se vyučují již na základní škole. Zde se žáci na druhém stupni setkávají se

dvěma rovnicemi o dvou neznámých. Příklady se vybírají za účelem naučit žáky, jak

postupovat, jaké situace mohou nastat a co tato informace znamená. Dle rámcově

vzdělávacího plánu pro základní školy vydané MŠMT ve výstupech M-9-1-07, M-9-1-08

a M-9-1-09 „Číslo a proměnná“ žák matematizuje jednoduché reálné situace s využitím

proměnných, určí hodnotu výrazu, pracuje s mnohočleny, využívá vzorce, formuluje a řeší

reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav využívá oboru celých a racionálních čísel

(RVP MŠMT). Žáci se učí soustavy vyřešit graficky i početně. Grafické znázornění soustav

dvou rovnic o dvou neznámých jsou dvě přímky, které žáci rýsují na papír do pravoúhlé

soustavy souřadnic nebo mohou využívat moderní zobrazovací programy, jako je třeba

GeoGebra. Při tom využívají již získané znalosti vyjádření předpisu funkce z rovnice,


[…]


Zkoušíme najít řešení soustavy rovnic na následujícím příkladě.

𝑥1 + 2𝑥2 + 2𝑥3 = −1
2𝑥1 − 𝑥2 − 𝑥3 = 8
3𝑥1 − 3𝑥2 − 𝑥3 = 13

Soustavu si přepíšeme do matice a určíme inverzní matici 𝐴−1.

𝐴 = (
1 2 2
2 −1 −1
3 −3 −1

) → 𝐴−1 =

(

1

5

2

5
0

1

10

7

10
−
1

2
3

10
−
9

10

1

2 )

Dosadíme do rovnice pro výpočet vektoru řešení s inverzní maticí a vektorem pravých

hodnot. Vynásobíme a získáme řešení soustavy.

𝑥⃗ = 𝐴−1 ∙ 𝑏⃗⃗
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𝑥⃗ =

(

1

5

2

5
0

1

10

7

10
−
1

2
3

10
−
9

10

1

2 )

∙ (
−1
8
13
) =

(

(
1

5
∙ (−1)) + (

2

5
∙ 8) + (0 ∙ 13)

(
1

10
∙ (−1)) + (

7

10
∙ 8) + (−

1

5
∙ 13)

(
3

10
∙ (−1)) + (−

9

10
∙ 8) + (

1

2
∙ 13)

)

= (
3
−1
−1
) .

Řešením soustavy rovnic je vektor 𝑥⃗ = (3;−1;−1).

Postup vyzkoušíme na dalším příkladě soustavy rovnic, kde se po nás chce vypočítat řešení.

𝑥1 − 2𝑥2 − 2𝑥3 + 𝑥4 = −3
2𝑥1 − 4𝑥2 + 3𝑥3 − 2𝑥4 = 5
−𝑥1 + 2𝑥2 + 𝑥3 − 2𝑥4 = 3
3𝑥2 − 5𝑥3 + 3𝑥4 = −2

Přepíšeme rovnice do matice 𝐴 a určíme k ní inverzní matici.

𝐴 = (

1 −2
2 −4

−2 1
3 −2

−1 2
0 3

1 −2
−5 3

) → 𝐴−1 =

(

−
6

11

25

33

−
5

11

8

33

−
1

33

2

3
1

33

1

3

−
6

11

1

11

−
5

11
−
1

11

−
4

11
0

−
7

11
0)

Spočítáme řešení soustavy rovnic pomocí vynásobení inverzní matice a vektoru pravých

stran.

𝑥⃗ =

(

−
6

11

25

33

−
5

11

8

33

−
1

33

2

3
1

33

1

3

−
6

11

1

11

−
5

11
−
1

11

−
4

11
0

−
7

11
0)

∙ (

−3
5
3
−2

) = (

4
2
1
−1

)

Řešení soustavy rovnic je 𝑥⃗ = (4; 2; 1;−1).
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se věnovala metodám řešení soustav rovnic. Sepsala jsem

metody podle rozdělení, a to na přímé a nepřímé. Mezi přímé metody patří sčítací,

dosazovací, srovnávací a grafická metoda, které se učí žáci již na základní škole. Dále mezi

přímé metody patří Gaussova eliminační metoda, Cramerovo pravidlo a Frobeniova věta, se

kterými se seznámí žáci na středních školách a gymnáziích. Do stejné skupiny patří i metoda

LU-rozkladu, se kterou se žáci setkávají jen v matematicky zaměřených středních školách.

Mezi nepřímé metody patří Jacobiho metoda a Gauss – Seidelova metoda, které pracují

s aproximací a postupným upřesňováním řešení. S těmito metodami se žáci základních ani

středních škol nesetkají. Jde o metody, které při počítání na papír jsou velmi zdlouhavé.

Naopak při využití programů, jako třeba Excel, je zjištění řešení velmi rychlé.

Mezi metody řešení soustav lineárních rovnic je potřeba zmínit i metodu Monte Carlo, která

využívá teorii pravděpodobnosti a matematické statistiky. Tuto metodu ve své práci nemám.

Je to z toho důvodu, že metoda je velice komplexní a nejvhodnější by bylo věnovat jí celou

práci, což bohužel nebylo možné. Další důvod je, že s metodou Monte Carlo se žáci

základních ani středních škol nesetkají.

Dále v práci zmiňuji zkušenosti žáků základní školy s metodami řešení soustav.

Nejpoužívanějšími metodami jsou sčítací a dosazovací metoda. Během mé praxe se mi

nejvíce osvědčilo, že každý žák využívá metodu, ve které se cítí jistě a rozumí jí.
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RESUMÉ

Práce se věnuje jednotlivým metodám řešení soustav lineárních rovnic. Vysvětluje rozdělení

metod, každá metoda je popsána a ukázána na jednodušších i složitějších příkladech.

Na základních školách se vyučuje sčítací, dosazovací, srovnávací, grafická metoda.

S dalšími metodami se studenti setkávají na střední škole, kde se naučí Gaussovo eliminační

metodu, Frobeniovu větu a Cramerovo pravidlo. S nepřímými metodami se žáci na základní

a střední škole nesetkají. V práci jsou i ukázky z testu, který psali žáci základní školy.

Z výsledků je patrné, že žáci využívají převážně metodu sčítací a dosazovací. Metodu

grafickou využívají jen, když to učitel vyžaduje.

Resume

The work is devoted to individual methods of solving systems of linear equations. It explains

the division of methods, each method is described and shown on simpler and more complex

examples. In elementary schools, addition, substitution, comparison, and graphic methods

are taught. Students encounter other methods in high school, where they learn the Gaussian

elimination method, Frobenian theorem, and Cramer's rule. Students do not encounter

indirect methods in primary and secondary school. The work also includes samples from

a test written by elementary school students. The results show that the students mainly use

the addition and substitution method. They use the graphic method only when the teacher

requires it.
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