**Oponentský posudek bakalářské práce Barbory Mikešové,**

přírodovědná studia, obor Matematická studia

**„Metody řešení soustavy lineárních rovnic.“**

Předkládaná práce měla vést k podstatnému rozšíření znalostí autorky textu v oblasti řešení soustav lineárních rovnic. Krátký úvod věnovaný historii matematiky tomuto cíli příliš nepřispívá.

Kritiku si na řadě míst zaslouhuje i styl, kterým je práce napsána. Místo korektního odborného stylu, kterým jsou obvykle psány kvalifikační práce, přeskakuje autorka na řadě míst spíše ke stylu, který je běžný pro necizelovanou mluvenou řeč. I v tomto stylu bychom měli popisovat kupř. aktivity žáka vhodněji a výstižněji, tedy namísto žák udělal dva grafy (str. 28) použít sloves načrtl, narýsoval.

Po věcné stránce práce přece jen obsahuje několik témat, která překračují obvyklý bakalářský kurs lineární algebry (metoda LU rozkladu, iterační metody řešení soustav lineárních rovnic (Jacobiho metoda, Gauss-Seidelova metoda). Tuto oblast zpracovala autorka poměrně dobře, práci doplnila několika obrázky v příloze, ze kterých si čtenář získá informace o rychlosti konvergence těchto metod.

Práce bohužel obsahuje řadu neopravených chyb, což nesvědčí o pečlivé závěrečné kontrole textu autorkou a až komicky působí např. řádky 8-7 na str. 5 dole.

**Dotaz k obhajobě:** stručný popis Gauss-Seidelovy metody.

Doporučuji předloženou práci **uznat jako bakalářskou** a hodnotím ji stupněm **dobře**.

V Plzni dne 7. 6. 2023

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent